3. « Sicut essentia animæ immediate est essendi principium, operationis vero principium est mediantibus potentiis, ita immediatus effectus gratiæ est conferre esse spirituale, quod pertinet ad informationem subjecti... Sed effectus gratiæ mediantibus virtutibus et donis est clicere actus meritorios. » (S. Th., *De Verit.*, q. xxvii, a. 5, ad 17.)

principe radical et éloigné, non un principe immédiat et prochain ; c'est la racine ou le tronc de l'arbre, les vertus surnaturelles en sont les branches ; or, comme chacun sait, ce sont les branches qui d'ordinaire portent les fleurs et les fruits.

Nous avons nommé les vertus surnaturelles et infuses. On les appelle *surnaturelles*, parce qu'elles surpassent la portée et les exigences de la nature ; *infuses*, parce que, à l'inverse des vertus *naturelles* ou *acquises* qui sont le résultat de l'activité humaine et s'acquièrent par la répétition fréquente des mêmes actes¹, elles ne peuvent provenir que de Dieu, qui les cause lui-même en nous sans notre coopération effective, mais non cependant sans notre consentement². On les désigne encore sous le vocable de vertus *chrétiennes*, parce qu'elles sont l'apanage exclusif du parfait chrétien, c'est-à-dire du membre

1. Les vertus naturelles s'acquièrent ordinairement par la répétition fréquente des mêmes actes. Sans doute, Dieu pourrait, s'il le jugeait bon, conférer à quelqu'un ces vertus sans qu'il lui en coûtât ni peine ni effort, comme il conféra aux apôtres le don des langues, dont ils auraient pu acquérir la connaissance par l'étude ; mais alors même elles ne seraient infuses qu'accidentellement, *per accidens*, comme dit l'École, et demeureraient des vertus naturelles, spécifiquement différentes des vertus chrétiennes, qui ne peuvent s'acquérir que par infusion. — (Ad rem cf. S. Th., I^a II^{ae}, q. LI, a. 4.)

2. « Virtus infusa causatur in nobis a Deo sine nobis agentibus, non tamen sine nobis consentientibus ; et sic est intelligendum quod dicitur : *Quam Deus in nobis sine nobis operatur.* » (S. Th., I^a II^{ae}, q. LV, a. 4, ad 6.)

vivant de Jésus-Christ ; venues avec la grâce, elles croissent, se développent et disparaissent avec elle, sauf la foi et l'espérance, qui persévèrent dans le pécheur et ne sont détruites que par une faute grave en opposition avec elles. Les vertus infuses sont donc implantées en nous pour élever et transformer les énergies de la nature et les rendre capables d'opérations méritoires de la vie éternelle, comme on greffe sur un sauvageon les rameaux d'une espèce plus excellente et plus noble, et la sève naturelle de l'arbuste, en passant à travers la greffe, se corrige et s'épure au point de produire des fruits qui ne sont plus comme auparavant âpres et sauvages, mais doux et exquis.